UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:            /STC-QLNS Tây Ninh, ngày         tháng 7 năm 2018

   V/v hướng dẫn thực hiện điều

 chỉnh mức lương tối thiểu chung

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 72/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính

phủ quy định mức lương cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng

vũ trang (sau đây viết tắt là “Nghị định số 72/2018/NĐ-CP”);

Căn cứ Nghị định số 88/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2018 của Chính

phủ quy định lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp hàng tháng (sau đây

viết tắt là “Nghị định số 88/2018/NĐ-CP”);

Trong thời gian chờ văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính về xác định nhu

cầu, nguồn và phương thức chi thực hiện điều chỉnh mức lương cơ sở theo Nghị

định số 88/2018/NĐ-CP, để kịp thời thực hiện chi lương, phụ cấp, trợ cấp, các

khoản đóng góp cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, Sở Tài chính

hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố một

số nội dung như sau:

1. Thực hiện chi trả lương, phụ cấp, trợ cấp, các khoản đóng góp (viết tắt là

“lương”) cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo mức lương cơ sở

1.390.000 đồng/tháng từ ngày 01/7/2018 theo quy định tại Điều 1, Điều 2 và Điều

3 Nghị định số 72/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

Nguồn kinh phí thực hiện: nhu cầu kinh phí chi lương tăng thêm do điều

chỉnh mức lương cơ sở 1.390.000 đồng/tháng được sử dụng từ nguồn cải cách tiền

lương theo quy định về chính sách tạo nguồn cải cách tiền lương (bao gồm cả

nguồn cải cách tiền lương chưa sử dụng hết năm 2017 chuyển sang) và hướng dẫn

của Sở Tài chính tại Công văn số 3517/STC-QLNS ngày 29/12/2017 về hướng dẫn

tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2018; kết hợp triệt để tiết kiệm

chi gắn với sắp xếp lại tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, đẩy mạnh tự chủ về tài

chính của các đơn vị sự nghiệp công lập.

Trường hợp các cơ quan, đơn vị tỉnh, các huyện, thành phố sau khi đã sử

dụng nguồn cải cách tiền lương theo quy định nhưng vẫn không đảm bảo thực

hiện như sau:

- Đối với các đơn vị sử dụng ngân sách: trước mắt sử dụng từ nguồn chi

lương theo dự toán đã được giao đầu năm để thực hiện; đồng thời báo cáo nhu

cầu và nguồn cải cách tiền lương của cơ quan, đơn vị mình gửi cơ quan tài

chính cùng cấp để thẩm định và tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp bổ sung

nguồn đảm bảo thực hiện.

nguyenthithuy
Typewriter
06

2

- Đối với ngân sách các huyện, thành phố: khẩn trương tổng hợp, báo cáo

nhu cầu và nguồn cải cách tiền lương của huyện, thành phố gửi Sở Tài chính để

thẩm định và tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp bổ sung nguồn đảm bảo

thực hiện.

2. Báo cáo nhu cầu và nguồn cải cách tiền lương năm 2018 do thực hiện

điều chỉnh mức lương cơ sở theo quy định tại Nghị định số 72/2018/NĐ-CP:

Để kịp thời thẩm định, tổng hợp nhu cầu và nguồn cải cách tiền lương năm

2018 tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bổ sung nguồn cải cách tiền lương còn thiếu

và báo cáo Bộ Tài chính kịp thời, Sở Tài chính đề nghị các cơ quan, đơn vị tỉnh,

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện xác định nhu cầu lương tăng

thêm, nguồn đảm bảo thực hiện và các mẫu biểu báo cáo như hướng dẫn tại

Công văn số 1900/STC-QLNS ngày 02/8/2017 của Sở Tài chính về hướng dẫn

thực hiện điều chỉnh mức lương tối thiểu chung và Công văn số 3517/STC-

QLNS ngày 29/12/2017 về hướng dẫn tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà

nước năm 2018 (các văn bản hướng dẫn trên được đăng trên Cổng thông tin điện

tử của Sở Tài chính Tây Ninh). Thời gian gửi báo cáo về Sở Tài chính chậm nhất là

ngày 10/8/2018.

Sau khi Bộ Tài chính ban hành Thông tư hướng dẫn chính thức, Sở Tài

chính sẽ hướng dẫn bổ sung cụ thể việc việc xác định nhu cầu và nguồn thực hiện

cải cách tiền lương năm 2018 theo Nghị định số 72/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị

tỉnh và huyện, thành phố báo cáo Sở Tài chính để kịp thời xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- TT.HĐND tỉnh;

- KBNN Tây Ninh;
- Phòng TC-KH huyện, TP;
- KBNN huyện;
- Phòng Giao dịch Thành phố;
- Cổng thông tin điện tử Sở Tài chính;

- Lưu: VT.Sở, QLNS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2018-07-06T09:37:26+0000
	Not specified
	Bkav eGov sign

		2018-07-07T01:05:27+0000
	Not specified
	Bkav eGov sign